
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Piazza Roma, n. 1 

12040    G O V O N E      CN 
C.F. 90033060048 

Tel. 0173616230 – Fax 0173636919 
e-mail: cnic82300g@istruzione.it    pec: cnic82300g@pec.istruzione.it 

codice univoco per la fatturazione elettronica UFGLBX 
 

CIG ZF53808187   

CUP  I69J22000480006 

Codice progetto 13.1.3A – FESRPON -PI-2022-140 

Acquisto casette da giardino Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II 

– Infrastrutture per l’istruzione – FESR – REACT EU Asse V – Priorità di 

investimento: 13i – FESR “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di Covid19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1 Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” -– Avviso pubblico prot. n. 

50636 del 27.12.2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica” – Azione 13.1.3 “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 0050636 del 27.12.2021 “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo– Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – FESR – REACT EU Asse V – Priorità di investimento: 13i – FESR 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di Covid19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

mailto:cnic82300g@istruzione.it
mailto:cnic82300g@pec.istruzione.it




e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.3 – Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo”;  

 VISTO il progetto presentato da questo istituto per l’ammissione al 

finanziamento dal titolo “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

 VISTA la nota MIUR Comunicazione relativa ai progetti ammessi a 

finanziamento– dalla quale risulta che la nostra istituzione si è collocata alla 

posizione 140– importo finanziato € 25.000,00; 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI-0035942 relativa al 

finanziamento di cui sopra;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Nuovo regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 

n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.3422 del 26/05/2022; 

VISTO che che tra gli obblighi del progetto è prevista la realizzazione di una 

targa pubblicitaria che sarà collocata nel plesso della scuola media di Priocca al 

fine di garantire la visibilità del progetto; 

VISTO il novellato art. 32, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il 

quale dispone che “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici)) o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 



di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO inoltre che le Linee Guida n. 4, al punto 3.1.3, stabiliscono che 

in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul 

mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di 

modico valore, e che l’entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta 

di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare materiale per la realizzazione di 

ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità 

per i progetti finanziati con i Fondi Strutturali; 

ESPLETATA una informale indagine di mercato limitata alla verifica della 

congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto; 

 

DETERMINA 

 

• Di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto, 

ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, alla ditta Borgione 

Centro Didattico Srl di San Maurizio Canavese (TO) per la spesa pari a € 

2954,68 imponibile (IVA € 650,04); 

• di indicare il CIG n. ZF53808187 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le 

fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a 

carico dell’aggregato di spesa A.3.6 Edugreen: laboratori di sostenibilità 

per il primo ciclo” – Avviso 0050636/2021 – C.I. 13.1.3A-FESRPON-

PI-2022-140 - nel Programma Annuale 2022 per complessivi Euro 

3.604,72. 

La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 



finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su 

cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Prof.ssa Gabriella Benzi 

 

 


		2022-10-05T15:03:34+0200
	GABRIELLA BENZI




